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Na začátku bych ráda poděkovala za příleži-
tost pracovat se společností Halla, její přátel-
ský přístup, poskytnutí odborných konzultací,
za víru, podporu a dotace ve vývoji projektu.

Nepostradatelnou součástí úspěchu je prová-
zející opora u spolužáků, kamarádů a rodičů.

Hned v prvních krocích tohoto projektu mi
dodal odvahu vedoucí ateliéru prof. ak. soch.

Marian Karel, který stál za mými nápady a ne-
ustále připomínal, ať se neohlížím a udělám si

to podle sebe, i kdyby cokoliv, ať nikdy ne-
ztrácím víru v sebe sama. Dále za cenné rady,
trpělivost a příjemné konzultace MgA. Josefu
Šafaříkovi, DiS, PhD. a doktorandce MgA. Jitce

Frouzové.
Dále velký dík patří vedoucímu vývoje a rozvo-
je firmy Halla panu Martinu Kolesnáčovi, který

mě od začátku podporoval, po celou dobu
s projektem pomáhal a se slovy vše se dá

vyrobit, vždy dodal odvahu. Cením si veškeré
jeho energie, nadšení, které do vývoje nového
svítidla vložil, mimo jiné i přívětivý přístupu,
kdy se mnou byl ochotný konzultovat návrhy,
i přes jeho obdivuhodnou vytíženost v práci či
ve volném čase. Za jeho ochotu s vytvořením
prototypů a prezentaci projektu vedení, který

další vývoj velkoryse podpořilo.

Důležitou roli ve finalizaci projektu měli i páni
elektro konstruktéři Vojtěch Beneš a Jakub

Holý, kteří pomohli s elektro instalací svítidla
k nafocení prototypů, za jejich přívětivý pří-

stup, trpělivost, provedení výrobou, vysvětle-
ním a rad k instalaci svítidel.

Poděkování patří i MgA. Matúši Opálkovi, který
je designérem svítidel a interiérů, za poskyt-

nutí oponentury k mojí práci.
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Účelem bakalářské práce bylo navrhnout modulární svítidlo pro značku Halla.
Pro návrh modulárního svítidla jsem se rozhodla hlavně kvůli jeho přizpůsobi-
vosti a možnosti podílení se na designu. Věřím, že když si koupíte produkt, na

kterém se můžete spolupodílet, je práce s ním v návrzích pohodlnější, zábavněj-
ší, speciálně pokud se jedná o většinovou klientelu Hally, kterou tvoří kreativní

architektonická studia.
Svítidlo Lili je navrženo do kancelářských prostor, kde funguje i narozdíl od běž-

ných svítidel k reprezentaci, spoluutváří a ozvláštňuje prostor.

The main idea of my work in my bachelor‘s project was to design modular light
for the company Halla. I decided to design the modular light for its flexibility

and possibility to participate in its design. I believe that when you buy a product
in which you can use your creativity, the work with it is more comfortable and

fun, especially when the clients of the company Halla are creative architectonic
studios.

Light Lili is devise to the office room where it has a function also for a repre-

sentation and co-creation of the atmosphere in the interior.

ANOTACE/ ANNOTATION

Mám ráda vzdušný, ele-
gantní, jednoduchý a funkč-

ní design, právě takový,
jaký můžete najít v sorti-
mentu české firmy Halla,
vyrábějící svítidla. Chtěla

jsem tedy navrhnou svítidlo
jednoduché na výrobu, tím
pádem i cena konečného

svítidla pro konečného zá-
kazníka se nevyšplhá, tak
vysoko, jelikož se počítá
s nákupem více kusů na-

jednou a vyskládání vzoru.
Zároveň je i velmi lehké

k manipulaci oproti běžným
podélným svítidlům, použí-
vaných ve školách, dílnách

a podobným prostorům.
Lehkost při montáži, mo-

hou ocenit hlavně technici,
jelikož se nejedná o zavě-
šení pouze jednoho svíti-
dla doprostřed místnosti,
ale skládání více kusů do
rozmanitých vzorů, mají
tedy výrazně ulehčenou

manipulaci s jednotlivými
svítidly.

Záměrem také bylo, aby se
na designu mohl podílet

i zákazník, hlavně proto, že
se v případě této firmy

jedná o kreativní architek-
ty, designéry pro interiér,
kteří svítidla navrhují pro

konkrétní místnost větších
či menších rozměrů. Fir-
my, které si tyto interiéry

nechávají navrhnout, chtějí
vytvořit příjemné prostře-
dí pro své zaměstnance.

Počítá se ovšem i s repre-
zentační funkcí pro různá
jednání a komunikace se

zákazníky v případě konfe-
renčních zasedacích míst-

ností.
Cílem je tedy modulár-

ní svítidlo, které si může
uživatel přizpůsobit podle
velikosti-šířky a délky da-

ného interiéru.

Vycházela jsem z již použí-
vané technologie firmy, aby
výroba byla, co nejsnazší,
nezatěžující výrobní pro-

ces a typologie výrobků již
existujících v sortimentu
firmy Halla. Odpovídala

tedy typu svítidel, který zde
vrstva zákazníků hledá.

Dále jsem se snažila najít
využití materiálům, který-
mi firma prosperuje, má

s nimi zkušenosti a je tedy

zvyklá s nimi pracovat.
Nechtěla jsem, aby došlo

k extra vynaložení nákladů
na vývoj daného svítidla.

Šlo mi především o vytvo-
ření na první pohled jed-

noduchého geometrického
tvaru, ovšem s konečným
cílem, kdy je z jednodu-
chosti vytvořen složitěj-
ší, monumentálnější typ
osvětlení vyplňující strop

kanceláře, ozvláštňující in-
teriér. Nebo-li poskládat si
vlastní kontinuální svítidlo,

z více částí, trochu jako
puzzle.

ÚVOD / CÍL / ZADÁNÍ
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Rešerše dané problematiky, trendů, interiérů, druhů osvětlení a mnoho dalšího,
měla několik fází.

Na úplném začátku jsem se ponořila nejprve do obecného spektra svítidel na
dnešním trhu. Nebyla jsem si ještě jista, zda se mé návrhy budou týkat lampy,
dekorativního osvětlení, jednoho hotového svítidla či skládání puzzlí.
Byla jsem si ovšem vědomá že bych ráda s uživateli integrovala. Nejsem úplně
zastáncem hotového neměnného výrobku v jedné barevné variantě. Šla jsem
na studium designu s tím, že bych ráda, kdyby se na design uživatel díval i jako
spolu tvůrce a nekupoval si hotovou věc, na které nemůže nic měnit. Jednoduše
každý je jiný originál, chtěla jsem lidem ukázat zábavnější design, přizpůsobi-
vější.
Většina lidí si představí něco s pravděpodobně uměleckou hodnotou, kterou
ovšem běžný člověk nevidí, nerozumí ji. Hlavně se to týká složitě kombinovaných
designů.

Jak už jsem výše zmínila, i tohle bylo počátečním předmětem bádání a vedlo mě
k úvahám, jak to udělat jinak, jednodušeji.

ANALÝZA
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Dále jsem se zabývala architektonickým osvětlením, jelikož je
to velká část klientely značky Halla.
Zaměřila jsem se tedy na hledání interiérů, podobným těm,
do kterých navrhuje Halla. Dívala jsem se po interiérových
osvětleních velkých nákupních center, terminálů letišť či re-
prezentačních výstavních hal. Nechala jsem se inspirovat, jak
v zahraničních projektech, tak i tuzemských.
Jedním z počátečních zdrojů byl odborný časopis Světlo, který
je dostupný online.
Setkala jsem se zde i s konkurujícími firmami vyrábějící tech-
nická architektonická svítidla, konkrétněji jsem si procházela
některé z projektů firmy PROLICHT.
Zaujala mě práce se svítidly v realizaci zábavně-obchodního
centra ZOC-MAX nacházejících se v Popradě a Trenčíně, kdy
jejich rekonstrukci v rámci světel měl na starosti architekt Ing.
arch. Miroslav Abel. Ze společnosti KRR Architektura s. r. o.
Rekonstrukce těchto 2 budov byla provedena v roce 2014.
Projekt a práce se světly mi byl blízký i z důvodu stejných
hygienických norem pro svítidla kanceláří, přesněji aby splňo-
vala hladinu osvětlenosti 500lx – v případě kanceláři se jedná
o osvětlenost pracovní plochy dle hygienických norem o hladinu
mezi 500lx až 750lx.

Když se ohlédnu zpět, kdy už vím i přesnější parametry budou-
cího svítidla Lili pro značku Halla, jsou zde použity stejně jako
v mém osvětlení světelné zdroje LED osvícení Tridonic, je pro
mě o to tato část rešerše důležitější.
Pozorovala jsem zde mimo jiné i práci se světlem, kdy jsou
svítidla rytmizována nebo vytvářejí jakoby zářící kresbu na

[…]

Počet kusů svítidel: Zuli 8ks, nová svítidla Lili 4ks
Pracovní plocha/konferenční stůl: 100x300cm

Izočáry mapující intenzitu osvětlení v luxech:

5.
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2. Pracoviště pro 1 osobu

Parametry:

Plocha země imitovaného interiéru: 3m2
Výška interiéru: 3m
Vzdálenost svítidla od stropu místnosti: připevněno ke stropu bez závěsných lanek
Počet kusů svítidel: Zuli 8ks, nová svítidla Lili 4ks
Pracovní plocha/konferenční stůl: 100x300cm 5.

Izočáry mapující intenzitu osvětlení v luxech:

Barevný render mapující intenzitu osvětlení v luxech:

5.

5. 2
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Na počátku projektu, jsem měla obavy z návrhů, jestli jsem
dobře vypozorovala technologii, neulehčila si přemýšlení
nebo naopak byl můj pohled komplikovaný.
Začátkem tohoto semestru jsem byla o svých návrzích
nejistá, jako by potřebovaly k rozhodnutí, kterou cestou
se vydat desítky i víc modelů. S touto fází mi technik velmi
pomohl, jelikož mi výrobní proces vysvětlil a já nemuse-
la studovat v knihách různé technologie. Rovnou jsme se
o problematice bavili, jakým způsobem by to mohlo jít vyro-
bit, napojit atd.

Můj původní záměr se ve výsledku spíš než nesplnil, tak
i naplnil. Chtěla jsem vytvořit svítidla, která budou přizpů-
sobitelná interiéru a budou v nich uživatelé moci promítnout
svou kreativitu, zejména kvůli klientům Hally, kdy se jedná
o architektonická studia.

Snažila jsem se najít ve vzorech, které jsem vypozorovala
ve svém okolí logiku a kompatibilnost. Nechtěla jsem, aby
z prvního pohledu na samostatné svítidlo bylo zřejmé, co
z něj lze vytvořit. V této stránce věci i opačným směrem
jsem neměla v úmyslu mít znatelně rozdělená, ohraničená
svítidla, ze kterých je obrazec ať už jako otazník, had, blesk,
labuť, vlas Homera Simpsona nebo jakékoliv fantazie pozo-
rovatelů vidět, a který by rušil představivost. Záměrem byla
kompaktní, plynulá „polámaná křivka“.

Během tohoto semestru jsem se hodně naučila, ať už se
zkušenostmi z praxe designera, tak i spoluprací přímo
s technikem, seznámením se s problematikou propojování
jednotlivých svítících elementů, výroby moderních svítidel.
Dozvěděla jsem se o materiálech, které jsem doposud ne-
znala, jako je mikro prizmatický difuzor nebo opálový difu-
zor, způsob práce s nimi, snad si i rozšířila slovník s tech-
nickou terminologií.
Začala si všímat okolních podmínek osvětlení různých pro-
stor, jak světlo integruje s uživateli, způsob, jakým s ním
pracují architektonická studia.
Někdy návrh a rozmístění svítidel působí jako by byly ho-
zená na stěny nebo namalována světélkujícím perem, ale
i křivka umí zářit.

Přesvědčila jsem se o důležitosti přátelské spolupráce
a nedělá mi starosti, že nejsem rozený malíř, který vše
nakreslí ze všech úhlů v perspektivě, bohatě stačí naskico-
vat. Přestala postup komplikovat a naučila se vnímaní – jed-
noduchost skýtá spoustu možností. S podporou se dá co-
koliv a já do teď nevěřím úspěchu a těším se dalšímu vývoji

svítidla Lili.

ZÁVĚR / REFLEXE

3
3

3
4

1. Zdroj: Osvětlení zábavně-obchodních center ZOC MAX Poprad a Trenčín. Světlo [online]. FFC Public, 2014, 2014(3), 28 [cit. 2021-5-20]. Dostupné z: http://www.odbornecasopisy.cz/
svetlo/clanek/osvetleni-zabavne-obchodnich-center-zoc-max-poprad-a-trencin--661

2. Osvětlení pracoviště ve vztahu k BOZP. Hygienické normy, doporučená intenzita, projektování. BOZP.cz: DokumentaceBOZP.cz [online]. internet: CRDR, 2018 [cit. 2021-5-20]. Do-
stupné z: https://www.dokumentacebozp.cz/aktuality/osvetleni-pracoviste/

3. Světlo v architektuře 2013. Halla.cz: DokumentaceBOZP.cz [online]. internet: Halla, 2013 [cit. 2021-5-20]. Dostupné z: https://www.halla.cz/reference/svetlo-v-architekture-2013?-
families[0]=20

4. Osvětlení pracoviště ve vztahu k BOZP. Hygienické normy, doporučená intenzita, projektování. BOZP.cz: DokumentaceBOZP.cz [online]. internet: CRDR, 2018 [cit. 2021-5-20]. Do-
stupné z: https://www.dokumentacebozp.cz/aktuality/osvetleni-pracoviste/

5. Martin Kolesnáč, 2021

6. Osvětlení zábavně-obchodních center ZOC MAX Poprad a Trenčín. Světlo [online]. internet: FFC Public [cit. 2021-5-21]. Dostupné z: http://www.odbornecasopisy.cz/svetlo/clanek/
osvetleni-zabavne-obchodnich-center-zoc-max-poprad-a-trencin--661

7. Osvětlení zábavně-obchodních center ZOC MAX Poprad a Trenčín. Světlo [online]. internet: FFC Public [cit. 2021-5-21]. Dostupné z: http://www.odbornecasopisy.cz/svetlo/clanek/
osvetleni-zabavne-obchodnich-center-zoc-max-poprad-a-trencin--661

8. Světlo v architektuře 2013. Halla [online]. internet: CRDR, 2013 [cit. 2021-5-21]. Dostupné z: https://www.halla.cz/reference/svetlo-v-architekture-2013?spaces[0]=Showroomy

ZDROJE

3
7