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Poslucháčka ateliéru designu Petra Paludová si ako tému bakalárskej práce vybrala návrh
modulárneho svietidla do kancelárii pre firmu Halla. Hneď na úvod treba zdôrazniť, že
autorka veľmi dobre zvládla celkový proces od návrhu až po samotnú výrobu prototypu, ktorý
má predpoklad stať sa konkurencie schopným svietidlom na trhu.

Inšpiráciu čerpala hlavne z prírody ale aj z náhodilých podnetov bežného života. V prvom
rade oceňujem použitie ekonomicky nenáročných technologií a jednoduchosť výroby daného
prototypu. Na druhej strane zaznamenávam absenciu premyslenejšieho detailu v podobe spoju
medzi jednotlivými modulmi alebo samotnými hliníkovými profilmi – napríklad s využitím
technológie ohýbania profilov, ktorou firma Halla disponuje. To by svietidlu pridalo na
estetickej hodnote a zamedzilo jeho následnému kopírovaniu konkurenčnými firmami.

Cením možnosť modularity a autorského vstupu vo vytváraní svetelných zostáv, ktorý si
umožňuje architektom a designérom tvar zostavy prispôsobovať podľa vlastných potrieb.
Taktiež vyzdvihujem rozsiahly prieskum svetelných noriem a hygienických predpisov
zohľadňujúci potreby kancelárskych a obchodných priestorov.

V prezentácii by som uvítal obšírnejšie rozkreslenie tvarových možností a zostáv, ktoré je z
daného tvaru možné vytvárať. Rovnako by stálo za zváženie dolniť závesnú verziu svietidla
Lili aj o nepriamu svetelnú zložku osvetľujúcu strop, ktorá je veľmi potrebná pre rovnomerné
osvetlenie kancelárií a tým zvýšenie svetelného komfortu pri praci.

Aj napriek malým nedostatkom študentka Petra Paludová podľa môjho názoru veľmi dobre
splnila zadanie bakalárskej práce a vytvorila zaujímavý návrh minimalistického charakteru,
ktorý si v dnešnej dobe určite nájde svojich priaznivcov. Navrhujem teda prácu hodnotiť ako
B– veľmi dobre.

Hodnocení: B- Velmi dobře
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